2697

Ata de nº 2244/2023.

 Aos dezessete dias do mês de julho de 2023, reuniu-se em Sessão

Ordinária, no Plenário Gomercindo Baldissera, a Câmara de Vereadores de

Campinas do Sul. Em nome de Deus o Sr.Presidente declarou aberta a

Sessão e solicitou a Secretária da Casa para que procedesse com a

chamada dos Senhores Vereadores, conferido o quorum, confirmada a

presença de todos, o Vereador Presidente Leonir prosseguiu com a leitura

do Evangelho do dia. E conforme ficou avençado foi dispensado à leitura

da ata da Sessão anterior e posta a disposição dos Vereadores para vistas.

Posta em discussão e votação a ata da Sessão do dia 03 de julho e foi

aprovada.   Dando inicio a ordem do dia, foi informado que a casa recebeu

uma Mensagem Retificativa do ofício PM nº 144/2023, ao Projeto nº

022/2023, que autoriza o Executivo a contratar operação de crédito com a

Caixa Econômica Federal, baixado na Sessão anterior, pelo prazo

regimental. Assim, foi feita a leitura do respectivo ofício, e informado que

a Mensagem Retificativa será apreciada juntamente com o referido

Projeto, quando do cumprimento do prazo regimental. Seguindo foi feita a

leitura do ofício PM nº 143/2023, de encaminhamento do Projeto nº

023/2023. Lido o Projeto que autoriza o Executivo a receber imóvel em

cessão de uso. Após a leitura da justificativa ao Projeto, foi dispensada a

leitura dos documentos anexos a proposição. Consultada a CUP sobre a

possibilidade de discutir e votar o Projeto, com dispensa de parecer, a

Presidente da Comissão baixou o Projeto pelo prazo regimental.

Consultados os Líderes partidários sobre a decisão da CUP, houve a

concordância de todos os membros. Assim, o Projeto foi baixado para

cumprir o prazo regimental. E não havendo mais matéria para a ordem do

dia, e nem Vereadores inscritos para as considerações finais, em nome de

Deus o Sr.Presidente declarou encerrada a Sessão. Salas das Sessões 17 de

julho de 2023.